[image: image1.emf][image: image2.emf]

TERMO DE RETIFICAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 092/2019 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 005/2019 - EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2019
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços médicos nas Dependências do Hospital Nossa Senhora Imaculada Conceição e Ambulatorial na Secretaria de Saúde, conforme especificações contidas no Anexo I do presente edital.
O Pregoeiro da Prefeitura de Nova Trento, no uso de suas atribuições legais, informa que, visando a ampliação de empresas credenciadas, fica alterado parte do item 4, item 4.3 contido no termo de referência (anexo I), exclusão do item 4.8 do anexo I e alteração da planilha, item 3.1 do Anexo I. Dessa forma, é necessário retificar o edital, de seguinte redação:

Contido no item 4:
Somente para o item 1 e 2 da planilha contida no Termo de Referência, item 3.1, será exigido:

Anexo I (Termo de Referência)

4.3 - A CONTRATADA deverá registrar em ponto biométrico os horários de entrada e saída do médico, não dispondo de ponto biométrico, deverá retirar junto ao RH da contratante o registro de frequência dos profissionais médicos de sua especialidade que atuam em regime de plantão e emitir a nota com base nele;

Substituída integralmente a planilha 3.1 do termo de referência (Anexo I)
Mediante esta alteração, passa a ser redigido o seguinte, corrigindo-se qualquer inconsistência numérica ou ordem alfabética devido à alteração:
4.3 - A CONTRATADA deverá registrar em ponto biométrico os horários de entrada e saída do médico, não dispondo de ponto biométrico, deverá retirar junto ao RH da contratante o registro de frequência dos profissionais médicos de sua especialidade;
Contido no item 4 (devido à alteração da planilha 3.1)
Somente para o item 1 da planilha contida no Termo de Referência, item 3.1, será exigido:
Exclusão do item 4.8 do anexo I:
4.8- Não será aceita escala de serviços com regime de plantão acima de 12 horas para o mesmo profissional;
O item 3.1 do Anexo I (Termo de Referência), retificado:
3.1 Descrição Sumária Do Serviço
	Item
	Regime
	Descrição
	Nº de Profissionais /Dia
	Unidade
	Valor Unitário

	1

	Médico Especialista
	Clinicar e medicar pacientes dentro de sua especialidade.  realizar solicitação de exames-diagnósticos especializados relacionados a sua especialidade; analisar e interpretar resultados de exames diversos, comparando-os com os padrões normais para confirmar ou informar o diagnóstico; emitir diagnóstico, prescrever medicamentos relacionados a patologias específicas, aplicando recursos de medicina preventiva ou terapêutica; manter registros dos pacientes, examinando-os, anotando a conclusão diagnosticada, o tratamento prescrito e a evolução da doença; prestar atendimento em urgências clínicas, dentro de atividades afins;  coletar e avaliar dados na sua área de atuação, de forma a desenvolver indicadores de saúde da população; Elaborar programas educativos e de atendimento médico-preventivo, voltado para a comunidade em geral; assumir responsabilidades sobre os procedimentos médicos que indica ou do qual participa; responsabilizar-se por qualquer ato profissional que tenha praticado ou indicado, ainda que este tenha sido solicitado ou consentido pelo paciente ou seu representante legal; respeitar a ética médica; planejar e organizar qualificação, capacitação e treinamento dos técnicos e demais servidores lotados no órgão em que atua e demais campos da administração municipal; guardar sigilo das atividades inerentes as atribuições do cargo, levando ao conhecimento do superior hierárquico informações ou notícias de interesse do serviço público ou particular que possa interferir no regular andamento do serviço público; executar outras tarefas da mesma natureza ou nível de complexidades associadas ao seu cargo. Habilitação: Curso Superior em Medicina e registro no Conselho Regional de Medicina conforme sua especialidade.
	11
	Horas
	R$ 70,00

	2
	Médico Clínico Geral
	 Desenvolver atividades de execução qualificada, de grande complexidade, abrangendo serviços de defesa, proteção e recuperação da saúde individual e coletiva, nas várias especialidades médicas, correlacionadas aos programas desenvolvidos ao Departamento Autônomo de Saúde Pública.
Habilitação: Curso Superior em Medicina e registro no Conselho Regional de Medicina.
	5
	Horas
	R$ 60,00

A presente retificação não restringe a participação de nenhuma empresa e clarifica o edital.

Nova Trento, 19 de julho de 2019.
Aprigio José Botameli
Pregoeiro